CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº   , DE 2012

(Do Sr. Pastor Marco Feliciano)

Confere ao Município de Orlândia, no

Estado de São Paulo, o título de

“Capital Nacional do Futsal”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Orlândia, Estado de São Paulo, o

título de Capital Nacional do Futsal.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo conferir ao Município de

Orlândia, Estado de São Paulo, o título de Capital Nacional do Futsal.

Segundo a revista eletrônica “O Jornal do Futsal”, Orlândia é

considerada a capital do futsal paulista, além do mais, foi a capital nacional da

modalidade (38ª Taça Brasil de Clubes), no período de 28 de novembro a 4 de

dezembro de 2011, com os 10 principais clubes do Brasil.

Orlândia, situada nas imediações de importantes centros urbanos

como Ribeirão Preto, Franca, Sertãozinho e Barretos, distante 362 km da capital,

com população estimada em aproximadamente 37.422 habitantes, possui um time

de futsal com notável desempenho ao longo dos anos.

A Associação Desportiva Classista Intelli – ADC INTELLI surgiu, em

dezembro de 1977, pelo prazer da prática do esporte e pela ideia do diretor-

presidente do GRUPO INTELLI Vincenzo Spedicato em incentivar a integração do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

trabalho com o lazer, lançando o nome da cidade de Orlândia, além das fronteiras

do município.

A ADC INTELLI, com o futsal, participa de diversos eventos

esportivos como Campeonato EPTV de Futsal, Campeonato Paulista do Interior,

Campeonato Estadual Paulista – Série Ouro e Liga Nacional de Futsal. Já no

primeiro campeonato oficial da EPTV/TV GLOBO em 1985, ela foi vice-campeã,

tendo conquistado ainda os campeonatos nos anos de 1986, 1995, 2004, 2006 e

2009. A ADC INTELLI tem projetado no âmbito nacional e no exterior o nome do

município de Orlândia.

Segundo informações fornecidas pelo site do clube, ADC INTELLI,

segue abaixo quadro demonstrativo das conquistas desse time que é motivo de

orgulho ao município de Orlândia:

Torneios
Internacionais

Campeão Internacional Topper/Intelli de
Futsal (2006)

Campeão Quadrangular de Futsal FIFA /
A.C.F.S – Santa Cruz (2004)

Torneios Nacionais   Campeão da Eliminatória da Taça Brasil de
Clubes (2003)

Torneios
Interestaduais

Campeão da Liga Sudeste de Futsal (SP, MG,
RJ) -2005

Torneios Estaduais

Campeão Campeonato Paulista Série A1
(Série Ouro) - 2011

Campeão Campeonato Paulista Série A1
(Série Ouro) – 2010

Campeão do Campeonato do Interior - 2011

Campeão do Campeonato do Interior - 2010

Campeão do Campeonato Paulista Interior –
2009

Campeão Campeonato Paulista Interior - 2004

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Campeão Campeonato Paulista Série Ouro -
2003

Campeão Campeonato Paulista Interior - 2003

Campeão Campeonato Paulista Interior - 2001

Campeão Campeonato Paulista Interior - 1987

Torneios Regionais

Campeão da Taça EPTV Futsal - 2009

Campeão da Taça EPTV Futsal – 2006

Campeão da Taça EPTV Futsal - 2004

Campeão da Taça EPTV Futsal – 1995

Campeão da Taça EPTV Futsal – 1986

Posto isso, submeto à apreciação dessa Casa Política este projeto

de lei que, com a sua aprovação, representará uma justa homenagem, ao povo

Orlandino, além de significar um maior incentivo à prática de um esporte que traz

tantas benesses à saúde e à vida das pessoas.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

proposta.

Sala das Sessões, em   de fevereiro de 2012.

Deputado PASTOR MARCO FELICIANO

PSC/RJ